ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      CÂMARA DE VEREADORES
                 DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 2/2026

Denomina rua no Bairro Alesgut,
nesta cidade.

Art. 1º - Fica denominada de “Nilsa Schneider,” a atual Rua 19 (dezenove) no
Bairro Alesgut, na cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta
das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento
vigente, suplementadas se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Lei tem por finalidade prestar justa homenagem a Nilsa
Schneider, nascida em 05 de julho de 1949 e falecida em 08 de fevereiro de 2010,
que residiu por mais de 35 anos no Município de Teutônia, no Bairro Alesgut.

Atuando como dona de casa, dedicou sua vida à família e à comunidade,
contribuindo de forma silenciosa, porém essencial, para o fortalecimento dos laços
sociais e da convivência comunitária. Sua trajetória deixou lembranças e respeito
entre os moradores.

A denominação da Rua 19 com seu nome representa um reconhecimento público e
permanente de sua importância para a história local.

Sala das Sessões da Câmara, 29 de janeiro de 2026.

VEREADOR MOISÉS BAGESTON CARDOZO (CAVALINHO)

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

60
38

C
F

2A
5D

06
B

26
6

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'6

03
8C

F
2A

5D
06

B
26

6'